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1 ÚVOD

Významný a světově uznávaný odborník Philip Kotler (2004) definuje maloobchod jako

soubor veškerých činností souvisejících s prodejem zboží a služeb konečným

spotřebitelům, které budou využívat pro své osobní potřeby. Tato myšlenka zcela jasně

vyjadřuje, že součástí procesu maloobchodu je každý z nás.

Velmi významným faktorem, který často ovlivňuje spotřebitelský výběr, je cena. Je

třeba však vzít v úvahu, že ne vždy nejnižší cena je zásadním činitelem při nákupním

rozhodování. Obvykle dávají spotřebitelé přednost takovým produktům, které jim

nabízejí nejlepší poměr mezi užitnou hodnotou produktu a cenou. Cena produktů se

často odvíjí od aktuální situace na trhu. Mnohdy jí taktéž ovlivňují další faktory, jako

jsou státem stanovené regulativní opatření, administrativní úpravy ve formě změn

daňových sazeb apod.

Všeobecný růst cenové hladiny v určitém časovém období je nazýván inflací. Vývoj

inflace je vyjadřován prostřednictvím indexů spotřebitelských cen, které poměřují

změnu úrovně ceny u vybrané skupiny produktů ve dvou srovnávaných obdobích. Index

spotřebitelských cen je stanoven na základě vývoje cen ve spotřebním koši, který

prezentuje modelovou spotřebu průměrné domácnosti. Spotřební koš je členěn do

dvanácti základních oddílů dle mezinárodní klasifikace individuální spotřeby podle

účelu užití - COICOP (Classification of Individual Consumption by Purpose).

Cenová politika České republiky je stanovena několika předpisy, z nichž nejzásadnější

význam má Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách.

4

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Maloobchod

Dle Cimlera (1997) je možné maloobchodní síť chápat jako „uspořádaný soubor

jednotek, s jejich vzájemnými vazbami vytvářenými rozdílností i příbuzností

sortimentních zaměření, konkurencí i vzájemným doplňováním a koordinací činnosti.“

Kotler (2004) uvádí, že maloobchod „zahrnuje veškeré činnosti související s prodejem

zboží a služeb přímo konečným spotřebitelům pro jejich osobní, neobchodní užití.“

Mezi maloobchodní činnosti je možné zařadit nákup zboží za účelem dalšího prodeje

spotřebitelům, prodej a nástroje podpory prodeje, logistika, převzetí podnikatelského

rizika, finanční transakce, sběr informací potřebných při procesech rozhodování,

podávání informací spotřebitelům (Burstiner, 1991).

Tabulka 1: Základní typy maloobchodních firem

Typ firmy Hlavní aktivity

Specializované prodejny

rozsáhlý sortiment úzce specializovaného zboží

- sport, nábytek, květinářství, knihkupectví

apod.

Obchodní domy

široký různorodý sortiment rozdělený v

samostatných odděleních - oděvy, nábytek,

potřeby pro domácnost atd.

Supermarkety

široký sortiment potravinářského a drogistického

zboží a domácích potřeb na velké prodejní ploše

formou samoobslužného prodeje za příznivé

ceny

Obchody se smíšeným zbožím

obchody se smíšeným zbožím na menší ploše,

které jsou obvykle umístěny v blízkosti

obytných částí. Vyznačují se dlouhou otevírací

dobou a poměrně vysokými cenami.

Obchodní supercentra

obchody na velké prodejní ploše nabízející

široký sortiment potravinářského i

nepotravinářského zboží. Patří sem např.

hypermarkety, velké specializované prodejny

apod.

Diskontní prodejny Standardní sortiment za nízké ceny.
Kotler, 2004, s.584
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2.2 Cena

2.2.1 Spotřebitelská cena

Před samotným provedením analýzy vývoje spotřebitelských cen v České republice je

nejdříve nutné vymezit základní pojmy, které se k problematice vztahují.

Cena je dle Philipa Kotlera (2004) částka, za kterou jsou výrobek nebo služba nabízeny

na trhu; je vyjádřením pro spotřebitele, tj. sumy, kterou spotřebitel vynakládá výměnou

za užitek, který získá díky zakoupenému výrobku či službě. Říkáme, že je sumou, tedy

součtem všech hodnot, které spotřebiteli přináší vlastnictví nebo užití výrobku či služby.

Cenu je také možné si představit jako peněžní vyjádření hodnoty produktů, přičemž

cena produktu se nemusí nutně shodovat s jeho skutečnost hodnotou, ale může být

ovlivněna na základě poptávky a nabídky daného produktu (Srpová & Řehoř, 2010).

Pražská, L. & Jindra, J. (1997) uvádějí, že cena patří mezi významné marketingové

nástroje a má významný vliv na:

- poptávku, tzn. cena ovlivňuje nejen celkový objem poptávky jednotlivých

domácností, ale také její strukturu. Se zvyšující se cenou daného statku je

omezena jeho užitečnost a současně se mění i struktura výdajů. Ceny tedy

limitují jak celkový užitek, kterého je možné docílit v disponibilním rozpočtu,

ale zároveň omezují i spotřebu daného statku.

- efektivnost výrobní i obchodní činnosti a tím i na nabídku

Cena je významným komunikačním faktorem, tzn., že podává nejen informace o

ekonomické podstatě, ale je zároveň i ukazatelem užitku, který může spotřebitel

očekávat. S vyšší cenou kupující obvykle očekává i vyšší kvalitu a tím i potažmo vyšší

užitek.

Z výše uvedeného textu vyplývá, že vyšší cena z jedné strany omezuje poptávku a tím i

odrazuje od koupě, ze strany druhé však předpokládá vyšší užitek, což vede ke

zvyšování poptávky.

Analýza spotřebitelského chování probíhá prostřednictvím rozličných metodických

přístupů, jejichž pomocí je možné blíže specifikovat různé stránky působení ceny.

Základní informaci o působení ceny udává cenová elasticita (Pražská, L. & Jindra, J.
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1997). Cenová elasticita vyjadřuje citlivost poptávky na změnu ceny. Změna ceny ve

vztahu k poptávce může mít podobu důchodového nebo substitučního efektu.

Důchodový efekt znamená, že se vzrůstem ceny jednoho statku dochází k poklesu

reálného příjmu, což následně způsobí u daného statku snížení poptávaného množství.

Substituční efekt znamená, že s rostoucí cenou jednoho statku dochází k poklesu

poptávky po daném statku a k nárůstu poptávky po statku jiném (Hladký & Leitmanová,

1997).

Již víme, že spotřebitel ohodnocuje cenou míru uspokojení svých potřeb spotřebou

určitého produktu, za nějž je ochoten vydat část svého disponibilního zisku. Cena ale

také může být chápána jako zdroj příjmů firmy, který by měl vystačit na pokrytí nutných

nákladů a zároveň tvorbu zisku. Cenu tedy můžeme definovat také jako takové množství

peněz, které je zákazník ochoten za zboží zaplatit, při současném akceptování ceny

výrobcem.

2.2.2 Inflace

Do roku 1940 se pojem inflace vztahoval ke stavu, kdy nárůst peněžní zásoby byl za

určitou sledovanou dobu vyšší než nárůst zboží a služeb. Teprve později došlo ke změně

v chápání významu inflace do podobného stavu, jak je prezentován v současnosti (Siegl,

2009).

Inflace je definována jako všeobecný růst cenové hladiny v čase, přičemž statistické

vyjadřování inflace vychází z měření čistých cenových změn pomocí indexů

spotřebitelských cen. Cenové indexy poměřují úroveň cen vybraného koše

reprezentativních výrobků a služeb ve dvou srovnávaných obdobích.

Jinak řečeno, za inflaci není považován každý cenový růst zboží nebo služeb např.

zvýšení ceny lístků do kina z 69 Kč na 99 Kč během dvou let znamená zvýšený zájem

diváků o shlédnutí filmů, explozi top amerických filmových blockbusterů a větší zisk

pro majitele kina, avšak při současném zachování stávající hladiny provozních nákladů

je nárůst ceny lístků v tomto případě motivován spíše subjektivní potřebou dosažení

většího zisku. Pokud ovšem by byl majitel kina nucen dlouhodobě navýšit ceny lístků

kvůli pokrytí svých vlastních nákladů, mohli bychom hovořit o jednom z příznaků

inflace (Hart, 2009).
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2.2.2.1 Měření inflace

Ke zjištění inflace používají ekonomové mnoho způsobů, jedním ze způsobů je spočítat

a porovnávat kupní sílu obyvatelstva. Jednoduše řečeno, ekonomové se např. mohou

zabývat otázkou, zdali za 1 000 Kč je v současné době možné koupit stejné množství

potravin jako před dvěma lety a pokud je odpověď na takovou otázku kladná, je možné


[…]


daně z přidané hodnoty. Oddíl bydlení, voda, energie a paliva zaznamenal v roce 2013

oproti základnímu roku 2010 cenový růst o 86,11 %. V stabilně vysokém cenovém

růstu tohoto oddílu nastává pro spotřebitele zásadní problém Tento oddíl společně

s potravinami patří mezi základní lidské potřeby a tudíž je pro spotřebitele velice

obtížné regulovat svoji spotřebu v závislosti na ceně. Firmám růst cen v tomto oddílu

také mnoho nepomůže, jelikož značná část je regulována. Naopak pro firmy je

příležitostí začít stavět nízkometrážní byty o které je stále větší zájem a dělat stavby

energeticky méně náročné a to jak nové stavby, tak i využít toho, že stát poskytuje

vlastníkům nemovitostí dotace na zateplení atd. Pro stát je tu důsledkem větší množství

žádostí obyvatelstva na příspěvek na bydlení a celkově zhoršená sociální situace.

Ceny v oblasti zdraví byly určitým způsobem regulovány buď způsobem stanovení

maximálních cen nebo věcným usměrňováním při tvorbě cen. V průběhu sledovaného

období docházelo ke změnám cenové politiky léků a důsledkem byl postupný růst cen a

doplatků na léky. Zásadním činitelem, který je odpovědný na celkovém růstu cen byly

opět administrativní úpravy v roce 2008 a 2012. V roce 2008 se jednalo o zvýšení

daňové sazby z pěti procent na devět procent a zejména o zavedení regulačních poplatků

ve zdravotnictví. V roce 2012 by opětovně navýšena daň z přidané hodnoty a od

prosince 2011 byla zvýšena cena regulačního poplatku za pobyt v nemocnici ze 60,-

Kč/den na 100,- Kč/den. V roce 2014, v důsledku rozhodnutí moci zákonodárné,

výkonné ale i soudní, dochází k postupnému rušení regulačních poplatků. V oddíle

zdraví došlo ve srovnání s ostatními oddíly k nejvyššímu růstu spotřebitelských cen a to

o 108,38 %. Část tohoto růstu byla vložena na spotřebitele, ale větší část na státní

rozpočet. Výzkum a vývoj ve zdravotnictví se vyvíjí rychleji, než schopnost státu do

zdravotnictví investovat a tak se v budoucnosti jen těžko vyhneme větší spoluúčasti. Pro

firmy je tu velká příležitost v tom, že lidé se stále dožívají, i kvůli lepší zdravotní péči,

vyššího věku a firmy by se měly naučit splnit poptávku starších věkových skupin po

zboží a službách. Důsledkem pro stát jsou dlouhodobě čím dál tím vyšší výdaje.
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Mnoho dopravních služeb podléhá při tvorbě cen věcnému usměrňování, eventuelně o

jejich výši rozhodují místní orgány. Cenový vývoj v oblasti dopravy určovaly tržní a

zároveň i administrativní vlivy. Tržní vývoj závisel hlavně na cenách pohonných hmot a

na cenách dopravních prostředků. Ceny dopravních služeb rostly nejrychleji. U cen

pohonných hmot byl růst mnohem mírnější. Příčinou bylo markantní zdražení

pohonných hmot jeden rok před sledovaným obdobím, tedy v roce 1999, které dosáhlo

téměř 25 %. Na cenách pohonných hmot se taktéž projevila světová ekonomická krize,

kdy v důsledku poklesu světových cen ropy došlo v roce 2008 k meziročnímu poklesu

cen pohonných hmot ve výši 11,6 %. Ceny pohonných hmot dále ovlivňovaly

administrativní vlivy ve formě zvyšování nepřímých daní. Oproti tomu došlo v průběhu

posledních let ke snižování cen dopravních prostředků. Růst spotřebitelských cen

v oddíle doprava byl 8,03 %. Stabilní ceny dopravy jsou důležité pro firmy i pro

spotřebitele. Ceny dopravy se promítají do všech odvětví a pokud by se začaly razantně

zvyšovat způsobí to růst cen ve všech oddílech. Ohrožením pro firmy by byla další

stagnace ekonomiky a tím znovu snížená poptávka po automobilech a naopak

očekávaný růst je pro firmy příležitostí, jelikož spousta spotřebitelů nákup automobilu

odkládalo. Větší rozvoj dopravy přinese do státního rozpočtu výnosy z nepřímých daní.
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6 SUMMARY

This bachelor thesis focuses on retail prices. It aims to analyze the development of

consumer prices in the Czech Republic in terms of their development in time and for

various groups of goods.

The thesis summarizes the theoretical basis of retail, consumer prices, pricing, inflation,

consumer price index and market basket; the next part deals with the pricing policy of

the Czech Republic. The practical part analyzes available data from the Czech Statistical

Office, examines the tax policy of the state and everything is compared over time. I have

analyzed separately the selected sections of the market basket such as food and non-

alcoholic beverages, alcoholic beverages and tobacco, housing, water, electricity, gas

and fuels, health, transportation. The conclusion summarizes the results of my thesis and

describes the possible impacts.

Tématem bakalářské práce jsou ceny v maloobchodě. Cílem je analýza vývoje

spotřebitelských cen v České republice z hlediska vývoje v čase a pro různé skupiny

zboží.

V této práci je shrnut teoretický základ o maloobchodu, spotřebitelských cenách, tvorbě

cen, inflaci, indexu spotřebitelských cen, spotřebitelský koš. Dále o cenové politice

České republiky. V praktické části jsou analyzována dostupná data z Českého

statistického úřadu, zkoumána daňová politika státu a vše je porovnáváno v čase. Zvlášť

jsem analyzoval vybrané oddíly spotřebního koše jako potraviny a nealkoholické nápoje,

alkoholické nápoje a tabák, bydlení, voda, energie a paliva, zdraví, doprava. V závěru

jsou shrnuty výsledky mé práce a popsány možné dopady.
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