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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
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Závěr

Výsledek: 80.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jelikož student využíval ke své praktické práci především sekundární zdroje, shledávám dané téma
jako méně náročné. a podobně tak posuzuji i praktický přínos práce. Hlavní problém vidím u citací v
textu, kdy není zřejmé, zda se jedná o přímou citaci či parafrázi. Avšak logická struktura práce
odpovídá danému tématu, proto hodnotím známkou výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč má nejzásadnější význam Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách na cenovou poliku ČR?

Existuje nějaká predikce spotřebitelských cen potravin na příští období?
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